Ni klaritat, ni prezision exig le, ma eufoní fak preferabl: *del amik*, *al amik a de amik*, *a amik* surtut in poesi. Is 1 deb non eser konsideret kom artikl, ma sole kom sign eufonik.

Percha-Starnberg (Bavaria).

Dr H. MOLENAAR.

*) Sior Lusana exkuse me, si jo komprendeva lo non bone. Ido es un ling, que (nonobstant son artikl definet) es non extreme klar e prezis. Que deb signifiker p. e. *umberar*, *neumberebla*? Ven is bel vokabli da latin *umbra* o da engles *umber*? Sekun sens is mystik parol ven da german *entbehren* e filiazion eseró probable *embehren*, *umberen*, *umberar* kom famos etymologi: *alopex*, *pix*, *pax*, *pux* - *Fuchs*.

VARIETATE SOLRADI

« Serenissim » un di asisteva kavalkat-instrukzion. Subite lo remarkeva, ke tut kavali terifieva se in mem lok de hipodrom.

« Kapitan » lo kri. — « A Vor disposition, Majestat! » — « Porqué terifi se kavali hik in angul? » — « Pro zirkli faked per solradi in ter, Vor Majestat! » — « Oh, Sior, porqué ordon vo non, ke on jet sabl sur le? ».

MOLENAAR.

DE ARTICULO

Socio prof. Lusana, in pag. 119 dice: « me pote monstra per multo et numeroso exemplo, que articulo es utile, et in ullo casu necessario, ut phrasi es claro et præciso ». Sed illo: « oblyyas pruvar kad la manko di l'artiklo, en ula kazi, kreas nefacilaji e miskompreni ».

Ergo post isto scripto, nos es ut ante. Existe casu ubi articulo es utile aut necessario? « Pari ad arabo phœnicio; quod existe, omni dice; ubi es, nullo sci ».

Argumento de consocio super internationalitate de articulo significa: « es magno, maximo errore de affirma que 9 decimetro non es metro, nam 9 decimetro es quasi metro integro ».

Inter linguas que non habe articulo, ultra latino et russo, es linguas slavo, ut polono et checo.

Definitione de articulo et suo functione non es claro. Ex *Dictionnaire universel*: « Partie du discours qui a donné lieu à des longues et interminables discussions ». Nos spera que discussione super isto punto non es interminabile in nostro societate, et nos repete consilio: quando articulo non es necessario, supprime isto elemento parasita, que non exprime idea internationale, que non habe forma internationale, que habe functione differente in linguas latino et germanico et que habe nullo definitione satisfacente. Constructione de lingua internationale præsenta numero difficutate. Non nos debe crea difficutates non necessario.

G. PAGLIERO

Exemplo de interlingua

per G. PEANO.

Jam nostro periodico contine numeroso exemplo de omni specie de interlingua, et plure versione de idem textu. Nunc me compara expressione de duo primo propositione in pag. 83 de *Vocabulario commune*.

(1) Latino: *Sol fulgit. Nox sequitur diem.*

Si nos decompone omni vocabulo in thema et suffixo, et adde in parenthesi literas suppresso in latino, resulta:

(2) *Sol fulg(e)-it. Noc(te)-s sequ(e)-it-ur die-m.*

Primo propositione es expresso per 3 elemento. Secundo propositione per 7. Valore de elemento *sol*, *fulge*, *nocte*, *seque*, *die*, es explicato in vocabularios. Valore de *-it*, *-s*, *-ur*, *-m*, es explicato in grammaticas de latino.

Nunc observatione simplice es: elementos grammaticale in propositiones præcedente non es necessario pro intelligentia. Si nos supprime illos, resulta Latino sine flexione:

(3) *Sol fulge. Nocte seque die,*

ubi propositiones es expresso per 2 et 3 elemento.

Versione de propositiones (1) in Volapük es:

(4) *Sol nid-om. Neit suk om del-i,*
expresso per 3 et 5 elemento, explicato in vocabulario et grammatica de volapük.

Voces volapük:

sol nid neit suk del

responde ad L.

sol fulge nocte seque die. (¹)

Suffixo *-om* de verbo persona 3, et *-i* de accusativo, respondentes ad *-it* et *-m* de latino, non es necessario. Volapük habe duo elemento, que non debe existe in grammatica minimo. Elementos grammaticale es arbitratio. Vocabulos es tracto ex linguas de Europa, et reducto ad forma quasi generale: consonante-vocale-consonante.

(¹) Per approximatione. Vide nota (²).

Versione in Esperanto:

- (5) *La sun-o bril-as. La nokt-o sekv-as la tag-o-n*
expresso per 5 et 9 elemento. Vocabulos

Esp. *sun, bril, nokt, sekv, tag,*
responde ad L. *sol, fulge, nocte, seque, die.*

Cetero elemento *la, -o, -as, -n*, es inutile. Esperanto habe grammatica plus complicato que latino classico. In grammatica, es regressu ab volapük. Nos pote examina singulo elemento.

-n es suffixo de accusativo. Nos cognosce valore de accusativo ab usu, non ab definitione. Definitiones de elementos grammaticale es semper incompleto, aut es circulo vitioso. Ergo scriptores de Volapük-Esperanto, que cognosce uno lingua cum accusativo, id es L. G. D. R., ute accusativo in modo differente de scriptore que cognosce solo linguas ubi accusativo es mortuo aut quasi, p. ex. A. F. H. I. P. In diurnale *Esperantista* (1902, N. 1) es scripto:

Esperanto estas konita-n lingvo-n,

que corresponde ad falso latino: *lingua latina est cognita-m lingua-m.* Suppressione de accusativo non pote es facto in Esperanto, sed es facto in Ido, derivato ex Esperanto per schisma, et que scribe:

- (6) *La sun-o bril-as. La nokt o sequ-as la jorn-o.*

-as indica tempore præsente. Volapük indica tempore præsente, perfecto et futuro per præfixo (aut augmento) *a- i- o-*. Præfixo *a-* es in generale suppresso. Esperanto indica tempore per suffixos *-as -is -os*. In omni lingua existe forma de verbo, vocato præsente, aut præsente historico, que habe nullo suffixo de tempore; indicationes de tempore es facto per suffixos speciale. P. ex. latino: *ama-t ama-ba-t ama-bi-t ama-vi-t.*